PROCESSO N' _o1QV~

~---t:~~Câmara
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFAcIO. 1001 - ex. POSTAL 275 - eEP 19800-072 - FONElFAX: (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br • e-mail . cmassis@cama raassis .sp.gov.br - ASSIS _ SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°020 /2003

OUTORG~ O TiTULO HONORiFICO DE CIDADÃO
ASSISENSE AO SR. WILUANS RAPCHAN BENITO, PELO
SEU EspiRITO EMPREENDEDOR JUNTO A TV CABO
ASSIS

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, no uso de
suas atribuições legais e de confonnidade com o que dispõe o Artigo 31, Inciso 111 , da Lei
Orgânica do Municipio de Assis, promulga o segn inte DECRETO LEGISLA TIVO: -
Artigo 1°- Fica outorgado o Título Honorifico de Cidadão Assisense ao Se. Willians

Rapchan Benito, pelo seu espirito empreendedor junto à TV Cabo Assis.

Artigo 2"- A entrega do Titulo, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em Sessão
Solene a ser detelminada peja Presidência da Mesa.

Artigo 3"- As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 4" Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 5"- Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, ElM 24 DE NOVEMBRO DE 2.003.

r

NILTON SEBASTIÃO FERNANDES DUARTE
Vereador - 'PMDB

. . ...

.. .. .

Câmara MunICipal

.. . .. .
Chefe do dO

mailto:e-mail.cmassis@cama
www.camaraassis.sp.gov.br

, .

•

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSE BONIFÁCIO, 1001 • CX POSTAL 275 • CEP 19800-072 • FONE/FAX (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br e-mail: cmassis@camaraassls.sp.govbr ... ASSIS - SP

\'(IILLIANS RAPCHAN BENITO

o C/~l[cl1"cjr() e clllprc,.,·jdo lI'Iilli:ltls RtlJ)(:lwn B('nitn, 11/110 do
Sr. AI:uhel/,r; R:1PC:/W/l, illligr;ul/c l'chct.·(J c de DOflfl Man":I
Fr:llu...:isC1 lJcllilo R:lpclwl1, úlhfl de i/1Jigr:UltCS c6pan/Júis,
11:1:;('/...·1/ fia cid:ldc de S:Ulto AI1:l.';(;ício, IIC,,,tc E.'iwdo de S:ío
P:IU/O, ('/11 )" d{' I1mrço de 19.54, onde seus pais, dentre os
pioneiros do IlJlllút..'Ípio. se CSlflbcicccr::lfll 110 corllércio
tll:u_';uli,r;,., (??) de :lIhucnlos .

r
Ql/tlTIO filho de lIlIl tolal de cinco i,oll:7os, cursou lodo O ensino
rlllld: 1I11CIlI:11 c luédio etl1 S;ltl(O An:lst.1c;o. Já co/v UI11 exlc!J!t(}

:l"rene/iz;ldo de vid:, no r:UlIO do cOll1ércio, :/prcndido cunl scu
p:1Í e irtll:io!5 nwis velhos, rcsolveu estud;lr cngcnhad:1 cj,'Íl,
onde {urtnou-se, cr11 1977, pcla Unil'crsid:,dc de A/ogi das
Cruzc.".

DI/al/ltc :I SW., ,'id:l estudantil, conheccu Il1és de Oliveira
8:ll1t05 R:'f1C:h :Ul, corl1 quelll C:1HOU-."·C cru 1973 c: teve ql1fllrU
filho..;: :1 fJlIblícitári:1 Tatúu1:I, C:15;1(/:1 COI11 (} profe.lt.t;or
/-Icnn'que, o ellgel1heiro R:,l'lcl, cmwdo conJ a IlJéclic-'fl C

n;l/l/r:ll de 5:11110 Anflst:ício Nal:llic, c os :ldlluru'stIfldorcs de
cll1prc.4J:ls Guilhcrl11e e Ricardo.

Entrc SU:lS 3tivid:ldes lr-'iJ1jans CXL'rccu () c:lrgo de engenlJCiro
11:1 Preú:itur:, de Santo AllflSlácin, onde t:lInbéJl1 ocupou 11

Prc,fiidêncitl cl:l Associaç:io Corllcrci:l1, Ifldu.'i(n~'li, dnquelc
11I1Iflic.·líJio.

•
N:",.; .',uas :aillid:ldcs COliJO dirigctl...lc lia :íre.1 agrícol:l, ocupou o
c:lrgo de Diretor d:1 Area de Forralreir.1s da APPS - Associação
P:lulisl:l dos Produtores de SCIlU:f1(CS, posto que lhe foi
reconhecido pclo seu tnlbalho fi (rente d:, Selcjfr:lfl1, CIJ1prcsa
de ,lJCl11cntcs, COln sede h:í 20 ;11105 CII1 Santo Aflm;tácio,
fillld:,d:l ;UIIIO (.'0111 sel/."· irtnãos, c dtl 10;:1 ARC (Associaç:io
Br:lsi/rir:l úe Cn'fldores) de produto." :Igropccu:ín"os, sedi:ld:1
el11 S:io P.'lulo.

http:Forralreir.1s
www.camaraassis.sp.gov.br

r-------------------------------------------~~~. o~

tâmara )tuNicipalde AI:....=..~~ ~:;~:__1
·,d::;:;::... ····~··
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOS~ BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19800-072 • FONE/FAX ' (18) 3322-4144
site: www.camaraasSis.sp.gov.bre-maU: cmassis@camaraassis .sp.gov.br - ASSIS - SP

VC.1)ois dbiSO, IViffians R:lpchan Benito, dentro do seu C.'iplriIO

Cll1prl:cndcdor, paru"u par:, U /'fl/110 cnlprcs~'ln:tIJ C c/n li/na

:lliviú:u/c IO{;lImcl1(c divcrs;l daqlJelas ('/11 que sCllJprc :llLJOU,

</lIC (~ () ril/lJO de (c!ccolllllnic:tyÕcs.

Iniciou, fu;,,,iIJJ, CQI11 lJlllfl p:lru"cipaç:j(J acíouári:'l IW TV C:lbo
de Sa1110 AIw,Ij{;ício, :t SU: I alividfldc IJCSS:l árcrl, CO/11 o

propósito de conhecer c !,C flprofulldar 110 r:uno.

DC..,'CIlVolvCll CI1I:IO 11111 lrflbalhu de CXfJflflSiio d" c/1JprCSfl,

procur:llu]o prvporcioJJ/lr :i cOllllJJud;lde 1l1aior acesso fiOS

c/uNlis kchados de 'tc/cvl:i.ji'io, e illFcstitldo .11.'1 i1Jfra-estrutura de
c:,bC;UllClItO /1:15 ruas d :) cidade.

IJe p.'7rtici/M.rf10 IIfI CI1JprCSfJ !J;ISSOll [I ft'cr sócio l71ajon"t;ído, c
seguiu no (rf,halho dc instfú:'f':10 dc TVs fi Cabo cnl outros
111lJlJicípi(Js.

Foi :IS.'.;Í111 quc, CI11 199.5 Iflillians Rflpt:han InOJJtou, /1:1 cidflde
de Il.<si" ;/ TV CABO ASSIS, que CUfll SlW üderallça c
(cn;wid:ldc, despo/1ta CO/11O unIfl das maiorcs cll1prcs/ls do
IlJllllú:ípio, fltl:lIdcndo hoje I1WÚ.' de 3000 assÍlwlJ(c.'õ.

Atll:l!tnclltc, o gnlpo cll1prCft'fln'aJ pO~'-t;lJi l:lInbé/l1" alérlJ de
Assis e Sallto AnflSl;Ício, flS TVs fi Cabo de Tup;; c de
PCllfípolis. É sócio, igualtl1cntc, da Cflbonl1ct, cll1prcsil dc

inter/lcl vi:1 r:fdio, C0111 sua filha 7:'111~1/JfI, C Cln Tupã, CO/11 seu
filbo RaL'7cl. Alé/lJ di' sOl:icdade, C0/11 seu outro filho,

Guilhcrtnc, IJ.'1 DirectlJí':1Y, CflJprCSa de COfllércio Extcriolj
,'iitllada na cidade de São Paulo

IfliU.i;uls 1l:IJ.Jchall Bcnito é aii1d:l Diretor da Associaç:io
COl1u:rcÍ;lt, lndu,rilrla/ c Agrícohl dc Assis c Vicc-Prc,(;idclltc do
Rot:lrX C/ub AS'sis do V:dc, belIJ can10 pertelJceu ao ConseUlo
1tlunicljJfd de Assú;tência Social de As..,is.

FillIlflllCllft., lfliJüfuls lIxou, há 5 fI/lOS, rC!jidêllcia pCrt71fl/1Cl1tC
110 1)11IIUl..·ípiv de Assis, onde, C0/11 ."lIa Ih/1líh"fl, adolou a cidade
c retribui COII1 scu carinho () fluo dehl tê-lo rt:ccbido de brIlços

fll, 'rios.

mailto:www.camaraasSis.sp.gov.bre-maU:cmassis@camaraassis

r .
C âma Ta !Muni c i pa [ áe .9l'---++--'-'--+

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. 1001 • ex POSTAL 275 • CEP 19800-000

ASSIS - SP

_ FONE I FAX (018 ) 32 2- 4144

>
PROJETO DE DECRETO LEGISLA TrVO N° /2003

Ademir Marcelo Pereira

Vereador - PTB
 ·
~~.

í\õtô ;0=- . reiro Sobral C
/

Dirle' ves
Vereador - l>SDB

Isabel Cris:f;l.~":
Vereadora - P

A tôn Ca los Bermejo

/eador-~

Ca s oberto .-}

Verea or - PP

rtolucci

Hermo amasso Canton

Vereador - PSDB

João Rosa da Silva Filho

Vereador - PFL

José Aparecido Fernandes

Vereador - PT

Nilton Sebastião Fernandes Duarte

Vereador - PMDB

Reinaldo Farto Nunes

Vereador - PT

FI• . n.' ... r:fP...........

fâmara ;tIullícipal de

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19 800-072 - FONE/FAX, (18) 3322-4144
Slte: www.camaraassls.sp.gov.br - e-mail cmassis@camaraassis.sp.gov.br • ASSIS - $P

PARECER JURíDICO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" 026/ 2.003
P A R E C E R N° 209/2003

Outorga o Titulo Honorifico Honorífico de Cidadão Assisense ao
Sr. Willians Rapchan Benito

Referido Projeto de Decreto Legislativo, é de autoria do Vereador
Nilton Sebastião Fernandes Duarte, o qual tem como objetivo básico, conceder Tilulo
Honorifico de Cidadão Assisense ao Senhor WilIians Rapchan Benito, como forma de
reconhecimento de seu espírito empreendedor junto a TV Cabo de Assis.

o presente Projeto de Decreto Legislativo, encontra fundamento
jurídico na alínea "d", do § 10 do artigo 184 do Regimento Interno da Cãmara Municipal de
Assis, cuja competência de autoria, acha-se [astrada justamente no inciso XXI , do artigo 15 da
Lei Orgânica do Município de Assis.

o Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, no artigo 227,
§ 7°, estabelece que a votação da concess&o de Titulo de Cidadania Honorária, será feita
secretamente, bem como exigirá o voto favorável da "maioria absoluta" dos vereadores ou
seja, 09 (nove) votos favoráveis .

Contudo, entendo , que , caso o Plenário da Câmara decida em
realizar a votação em "aberto". não haverá qualquer óbice, desde que seja respeitado o
quorum de maioria absoluta.

Isto posto, estando o referido Projeto de Decreto Legislativo,
elaborado em consonância com o que dispõe a legislação vigente e aplicável, somos do
PARECER de que não existem quaisquer óbices de ordem legal e muito menos
constitucional, para que o mesmo seja remetido ao Plenário, para ser apreciado, discutido e
votado pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores, dentro dos termos reg imentais

Este é o nosso parecer.

Assis, 28 de nove~Skl\@~

www.camaraassls.sp.gov.br